UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero 118 del 22/08/2022, con oggetto DIFESA (TERRARM) -
PEC - DD n.118 del 22.08.2022 - Emendamento n.1 del 11.08.2022 relativo al Contratto n.
TER/041/19/0618 del 30.12.2019 - capitolo 7120 - Societa RAFAEL ADVANCED DEFENSE SYSTEMS
LTD. (ISR) - acquisizione parti di ricambio per il sistema d’arma SPIKE - Importo € 64.767,87 pervenuto
a questo Ufficio di controllo di legittimita, & stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI -
SCEN_LEA - SCCLA - 0041738 - Ingresso - 24/08/2022 - 12:27 ed e stato ammesso alla registrazione il
18/10/2022 n. 2542 con la seguente osservazione:

Si ammette a visto e registrazione l'atto, tenuto conto che, come emerge dagli atti, e finalizzato al
mantenimento delle capacita operative di esemplari del sistema d'arma SPIKE acquisiti in passato e non
di quelli oggetto del programma pluriennale di A/R SMD n. 36/2019, il quale e specificamente destinato a
equipaggiare ulteriori 9 reggimenti di fanteria rispetto ai 7 iniziali, sebbene lo strumento contrattuale
adottato sia formalmente collegato al programma. In ogni caso si raccomanda, per il futuro, di tenere
distinti, da un punto di vista formale, gli atti destinati a esigenze diverse, onde prevenire ritardi
nell'attivita di riscontro contabile e di legittimita.

Il Consigliere Delegato Il Magistrato Istruttore
FRANCESCO TARGIA LUCA FAZIO
(Firmato digitalmente) (Firmato digitalmente)

) A1 ;‘
e
[EJ |
CORTE per CONTI



MINISTERO DELLA DIFESA

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENT]I

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI

- 97 Divisione — 5" Sezione -

NP: 041/21/0139 Decreto n. 118
CIGn. Z7B3418B13

IL CAPO DELLA DIVISIONE

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’ amministrazione del
patrimonio e sulla contabilita generale dello Stato” ed il R.D. 23 maggio 1924, n. 827,
recante “Regolamento per |’amministrazione del patrimonio e per la contabilita generale
dello Stato”;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n. 196, recante “Legge di contabilita e finanza pubblica”;

VISTO il D. Lgs. 15 novembre 2011 n. 208, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi ali
lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della direttiva
2009/81/CE”;

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalita nella pubblica amministrazione”;

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236, recante “Regolamento per la disciplina delle attivita del
Ministero della difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari”;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 1’anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024";

VISTO I’Implementing Arrangement n. 1 al Memorandum of Agreement (MOA) datato 8 Agosto
2011, relativo alla Cooperazione nell’ambito della Difesa, siglato congiuntamente dal
Ministero della Difesa italiano e dal Ministero della Difesa israeliano in data 28.01.2018;

VISTO il Decreto Interministeriale n. SMD/36 in data 17.12.2019, registrato dall’Ufficio Centrale
del Bilancio in data 20.12.2019 con visto n. 15870 e dalla Corte dei Conti in data 23.12.2019
con visto n. 2923;

VISTO il D.M. in data 21.01.2022 che, ai sensi dell’art. 14, co. 1, del D. Lgs. n. 165/2001, approva
la “Direttiva generale per [’attivita amministrativa e la gestione per [’anno 2022, con la
quale sono stabiliti gli obiettivi, priorita, piani e programmi da attuare nel 2022, nonché
attribuite e ripartite le risorse agli Enti/Organi programmatori, ai fini dell’impiego operativo
(ai sensi del DPR n. 90/2010) e ai Dirigenti Generali, titolari dei C.R.A., ai fini dell’impiego
amministrativo (ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs n. 165/2001 e dell’art. 3, co. 2, del D. Lgs. n.
279/1997 e dell’art. 21, co. 17, della L. n. 196/2009);

VISTO il D.D. n. SGD/019 in data 21.01.2022 con il quale il Segretario Generale — DNA ha
attribuito alle Direzioni dell’ Area Tecnico-Amministrativa la gestione dei capitoli assegnati
al C.R.A. n. 3 Segredifesa per I’anno 2022 e ss.mm.ii.;



VISTO il contratto n. TER/041/19/0618 del 30/12/2019 con la Societa RAFAEL ADVANCED
DEFENSE SYSTEMS LTD. di Haifa (ISRAELE) per I’acquisto di materiali del sistema
d’arma SPIKE, missili SPIKE Dual Long Range 2, ODT, IDT, corsi, documentazione
tecnica, supporto logistico e parti di ricambio, per un importo di € 105.000.000,00 (IVA non
imponibile);

VISTO il DD n. 212 del 30/12/2019, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio con visto numero 96
in data 30/01/2020 e alla Corte dei Conti con visto n. 290 in data 03/02/2020, con il quale e
stato approvato il contratto n. TER/041/19/0618 del 30/12/2019;

TENUTO CONTO delle lettere mandato dello Stato Maggiore della Marina prot. n. M_D
MSTATO0030479 del 09/04/2021 e n. M_D MSTATO0053737 del 23/06/2021 per 1’ulteriore
approvvigionamento di parti di ricambio per il sistema d’arma SPIKE, da acquisire presso la
medesima Soc. RAFAEL ADVANCED DEFENSE SYSTEMS LTD,;

CONSIDERATO che I’acquisizione del suddetto materiale, come avvenuto in occasione del primo
contratto originario, dovra essere effettuata direttamente sul luogo di origine, tramite
I’Ufficio dell’ Addetto per la Difesa a Tel Aviv (ISRAELE);

VISTA la Determina a contrarre n. TER 19/079, in data 06/12/2019, integrata dalla Variante n.1 in
data 08/11/2021, con le quali la Direzione Armamenti Terrestri (DAT) ha avviato I’iter
tecnico-amministrativo finalizzato all’approvvigionamento di ulteriori parti ricambio per il
sistema d’arma SPIKE per le esigenze dello Stato Maggiore della Marina;

VISTO il verbale in data 26/04/2022, con il quale apposita Commissione della Direzione degli
Armamenti Terrestri ha ritenuto congruo il predetto prezzo complessivo di € 64.767,87
(1.V.A. non imponibile);

VISTO PPEmendamento n. 1 sottoscritto in data 11/08/2022 al Contratto n. TER/041/19/0618
sottoscritto in data 30/12/2019, per I’acquisto di ulteriori parti di ricambio per il sistema
d’arma SPIKE, per un importo addizionale di € 64.767,87 (1.V.A. non imponibile), a
fronte del quale I’importo totale della presente fornitura ¢ aumentato da € 105.000.000,00
(I.V.A. non imponibile) ad € 105.064.767,87 (1.V.A. non imponibile);

CONSIDERATA la non imponibilita a fini IVA del corrispondente Programma di SMM, in base a
quanto previsto dall’art. 72 del D.P.R. n. 633/1972, in quanto gli ulteriori materiali in
acquisizione risultano necessari per soddisfare gli impegni assunti dall’Italia nell’ambito
dell’Alleanza Atlantica (N.A.T.O.), come da requisiti specifici previsti dal NATO Force
Goals, indicati nel DPQ Defence Planning Questionnaire;

VISTO il modello B n. 558 del 13/07/2022, emesso da MARISTAT INV;

VISTO il cronoprogramma relativo ai pagamenti;

VISTO il D.M datato 16 gennaio 2013, recante “Struttura del Segretariato Generale, delle Direzione
Generali e degli Uffici Centrali del Ministero della Difesa”, in attuazione dell’art. 113,
comma 4 del D.P.R. n. 90/2010;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 20/01/2020 concernente il conferimento delle
funzioni di Direttore della DAT al Ten. Gen. Paolo Giovannini;

VISTO il Decreto in data 20/05/2022 con il quale ¢ stato conferito I’incarico di Capo della 9
Divisione al Dr. Mario ADDUCI;

DECRETA
L’Emendamento n. 1 al Contratto n. TER/041/19/0618 del 30/12/2019, sottoscritto in data
11/08/2022, stipulato con la Societa RAFAEL ADVANCED DEFENSE SYSTEMS LTD. (ISR), per

I’acquisizione di ulteriori parti di ricambio per il sistema d’arma SPIKE, é approvato.

La spesa complessiva di € 64.767,87 (sessantaquattromilasettecentosessantasette/87), IVA non
imponibile, € posta a carico del capitolo 7120/03 del Bilancio dello Stato e, in forza della valutazione



delle tempistiche di esecuzione contrattuale e di esigibilita degli obblighi di pagamento che ne
deriveranno, € imputata come segue:

- Clausola1 E.F. 2022 € 0,00;
- Clausola 2 E.F. 2023 € 64.767,87.

Il presente decreto sara registrato secondo la vigente normativa.

IL CAPO DIVISIONE
Dirig. Dr. Mario ADDUCI

‘Firmato Digitalmente da/Signed by:
| MARIO ADDUCI

In Data/On Date:
I lunedi 22 agosto 2022 13:38:36



		2022-08-22T13:38:36+0200




